АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2024 года                                                                         № 1747
п. Шексна

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского

муниципального района от 20 января 2021 года № 43 «О Шекснинском

районном запасе материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской

обороны»

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), от

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями),

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года №

379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств» (с последующими изменениями), постановлением Правительства

Вологодской области от 8 ноября 2010 года № 1285 «О создании запасов для

обеспечения мероприятий гражданской обороны» (с последующими

изменениями), руководствуясь  статьей  32.2  Устава  Шекснинского

муниципального  района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Шекснинского

муниципального района от 20 января 2021 года № 43 «О Шекснинском

районном запасе материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны»:

1.1. Приложение 3 «Номенклатура и объем Шекснинского районного

запаса материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны» к постановлению

изложить в новой прилагаемой редакции.

2. Постановление администрации Шекснинского муниципального района

от 12.01.2021 года № 429 «О внесении изменений в постановление

администрации Шекснинского муниципального района от 20 января 2021 года

№ 43 «О Шекснинском районном запасе материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий

гражданской обороны» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального

района в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                     А.В. Соловьев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от 20.11.2024 года № 1747

«Приложение 3

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 20.01.2021 года № 43»

Номенклатура

и объем Шекснинского районного запаса материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения

мероприятий гражданской обороны

Нормы суточного обеспечения сухим пайком на одного человека в сутки

№

п/п
Наименование продуктов

Единица

измерения
Норма

Потребность

из расчета

50 человек

на 3 суток

1. Печенье, галеты, крекеры грамм 370 55500

2. Консервы мясные грамм 170 25500

3. Консервы рыбные грамм 125 18750

4. Консервы мясорастительные грамм 265 39750

5. Масло животное грамм 30 4500

6. Молоко цельное сгущенное с сахаром грамм 65 9750

7. Сахар грамм 60 9000

8. Спички коробок 0,5 75

Примечание: в зависимости от наличия запасов продовольствия

разрешается замена 170 граммов консервов мясных на 250 граммов

консервов мясорастительными, или на 175 граммов консервов рыбных в

масле, или на 250 граммов консервов рыбных натуральных.

Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного человека в сутки

№

п/п
Наименование продуктов

Единица

измерения
Норма

Потребность

из расчета

50 человек

на 3 суток

№

п/п
Наименование продуктов

Единица

измерения
Норма

Потребность

из расчета

50 человек

на 3 суток

1. Хлеб и хлебобулочные изделия грамм 460 69000

2. Крупа гречневая грамм 40 6000

3. Крупа рисовая грамм 40 6000

4. Изделия макаронные грамм 40 6000

5. Консервы мясные грамм 150 22500

6. Консервы рыбные грамм 100 15000

7. Масло животное грамм 50 7500

8. Масло растительное грамм 10 1500

9.
Продукция молочной и сыродельной

промышленности
грамм 25 3750

10. Сахар грамм 75 11250

11. Чай грамм 2 300

12. Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные грамм 15 2250

13.
Консервы плодовые и ягодные, экстракты

ягодные
грамм 100 15000

14. Консервы овощные, томатные грамм 460 69000

15. Соль поваренная пищевая грамм 20 3000

16. Пряности пищевкусовые, приправы и добавки грамм 0,1 15

17. Спички коробок 0,5 75

Среднесуточные наборы продуктов для детей возраста до 1 года

№

п/п
Наименование продуктов

Количество продуктов в граммах по возрастным

группам (месяцам)

до 3 4-6 7-9 10-12

1. Хлебопродукты:

1.1. хлеб пшеничный (или сухари)

10 40

1.2. хлеб ржаной

15

2. Крупа, макаронные изделия:

16 18 30

№

п/п
Наименование продуктов

Количество продуктов в граммах по возрастным

группам (месяцам)

2.1. геркулес

8 18 30

2.2. рисовая

3

2.3. манная  8 4,5 3

2.4. гречневая

5

2.5. макаронные изделия

4,5 6

3. Картофель

70 70 100

4. Овощи - всего, в том числе:

70 70 100

4.1. морковь

28 28 30

4.2. свекла

5 5 10

4.3. капуста белокочанная

28 28 36

4.4. перец сладкий

1

4.5. лук репчатый

5

4.6. зелень и другие овощи

9 9 13

4.7. горошек зеленый

5

5. Фрукты:

5.1. фруктовое пюре

50 100 100

5.2. сок фруктовый 10-30 40 50 50

5.3. сухофрукты

10

6. Сахар, кондитерские изделия:

10 - 15

6.1. печенье

10 20

7. Масло растительное

1 -2 2-4 4-6

8. Рыба и рыбопродукты

30 40

9. Мясо и мясопродукты:

9.1. мясо (для бульона)

60 80

10. Молоко и молочные продукты:

10.1. молочные смеси 90 70 55 55

№

п/п
Наименование продуктов

Количество продуктов в граммах по возрастным

группам (месяцам)

10.2. молоко натуральное

80 180 200

10.3. кефир

100 100

10.4. творог

40 50 50

10.5. масло сливочное  2 5 10

11. Яйцо

1/4 1/2 1

Примечание: нормы физиологических потребностей в энергии и пищевых

веществах для различных групп населения Российской Федерации, - МР

2.3.1.0253-21, утвержденные Роспотребнадзором 22.07.2021 г.

Нормы замены продуктов при выдаче пострадавшему населению

№

п/п
Наименование

Количество, грамм

заменяемог

о

продукта

продукта-

заменителя

1.
Хлеб из смеси ржаной обдирной муки и пшеничной муки 1

сорта заменять:
100

1.1.
сухарями из муки ржаной обойной, пшеничной обойной и 2

сорта

60

1.2. галетами простыми из муки пшеничной обойной и 2 сорта  60

1.3. мукой ржаной обдирной и мукой пшеничной 1 сорта  42 + 28

1.4. хлебом из муки пшеничной 2 сорта  95

1.5. хлебом белым из муки пшеничной 1 сорта  90

2. Хлеб белый из муки пшеничной 1 сорта заменять: 100

2.1. сухарями из муки пшеничной 1 сорта  65

2.2. мукой пшеничной 1 сорта  75

2.3. галетами простыми из муки пшеничной 1 сорта  65

2.4.
батонами простыми и нарезными из муки пшеничной 1

сорта

 95

2.5. хлебом из муки пшеничной высшего сорта  85

2.6. хлебом из муки пшеничной 2 сорта  105

№

п/п
Наименование

Количество, грамм

заменяемог

о

продукта

продукта-

заменителя

3. Крупу разную заменять: 100

3.1. макаронными изделиями  100

3.2. концентратами крупяными, крупоовощными и овощами  100

3.3. картофелем свежим  500

3.4. овощами свежими  500

3.5. овощами квашеными и солеными  500

3.6. картофелем и овощами сушеными, пюре картофельным

сухим, картофельной крупой, картофелем и овощами

сублимационной сушки

 100

3.7. консервами овощными первых обеденных блюд без мяса  375

3.8. консервами овощными заправочными  250

3.9. консервами овощными закусочными  375

4. Мясо (говядину, свинину, баранину) заменять: 100

4.1. мясными блоками на костях

100

4.2. мясными блоками без костей  80

4.3. олениной  130

4.4. субпродуктами первой категории  100

4.5. субпродуктами второй категории  300

4.6. мясом птицы потрошеной  100

4.7. мясом птицы полупотрошеной и непотрошеной  120

4.8. мясокопченостями (ветчина, грудинка, рулеты, колбаса

полукопченая)

60

4.9. консервами мясными разными  75

4.10. консервами из птицы с костями  100

4.11.
рыбой (в охлажденном, мороженом и соленом виде без

головы)

 150

4.12. консервами рыбными разными  120

4.13. сыром сычужным твердым  48

№

п/п
Наименование

Количество, грамм

заменяемог

о

продукта

продукта-

заменителя

4.14. сыром плавленым  72

4.15. яйцами куриными (шт.)  2

5. Жиры животные топленые, маргарин заменять: 100

5.1. маслом коровьим  67

5.2. маслом растительным  100

5.3. жиром-сырцом  130

5.4. салом-шпик  100

6. Сахар заменять: 100

6.1. карамелью  50

6.2. вареньем, джемом, повидлом  140

6.3. мармеладом

130

6.4. печеньем  100

6.5. вафлями
100

6.6. халвой  120

6.7. пастилой
120

7. Чай черный байховый заменять: 100

7.1. чаем растворимым  80

7.2. кофейным напитком  800

8. Сигареты пятого, шестого, седьмого классов (шт.) заменять: 12

8.1. папиросами пятого класса (шт.)  12

Примечание: нормы физиологических потребностей в энергии и

пищевых веществах для различных групп населения Российской Федерации,

- МР 2.3.1.0253-21, утвержденные Роспотребнадзором 22.07.2021 г.

Рекомендуемые нормы обеспечения населения водой

№

п/п
Виды водопотребления

Единица

измерения
Количество

1. Питье л/чел. сут. 2,5/5,0

2. Приготовление пищи, умывание, в том числе: л/чел. сут. 7,5

2.1. приготовление пищи и мытье кухонной посуды л/чел. сут. 3,5

2.2. мытье индивидуальной посуды л/чел. сут. 1

2.3. мытье лица и рук л/чел. сут. 3

3.

Удовлетворение санитарно-гигиенических

потребностей человека и обеспечение санитарно-

гигиенического состояния помещений

л/чел. сут. 21,0

4. Выпечка хлеба и хлебопродуктов л/кг 1

5. Прачечные, химчистки л/кг 40

6. Для медицинских учреждений л/чел. сут. 50,0

7. Полная санобработка людей л/чел. 45,0

Примечание:

 1. ГОСТ 22.3.006-87 В. Нормы водоснабжения населения.

 2. В числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого

населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для

детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

 3. Норму для питья людям, выполняющим работу различной категории

тяжести, умножают на коэффициенты, приведенные в нижеследующей

таблице:

Категория работ Коэффициент

Легкая -1 1,125

Средней тяжести - II

На 1,330

II б 1,540

Тяжелая - III 1,750

Норму водообеспечения для питья людям, находящимся большую

часть суток в помещении с повышенной температурой, умножают на

коэффициенты, приведенные в нижеследующей таблице:

Температура воздуха в помещении, °С Коэффициент

20-22 1,00

25 1,35

30 2,30

35 3,35

37 4,00

Нормы обеспечения материальными средствами на одного человека в сутки

№

п.п.
Наименование

материальных средств

Единица

измерения
Норма

Потребность из

расчета 50

1. Вещевое имущество

1.1. Одежда теплая: пальто,

куртка

шт. 1 50

1.2. Одежда летняя: костюм,

платье

комплект 1 50

1.3. Сорочка шт. 1 50

1.4. Белье нательное комплект 1 50

1.5. Носки, чулки пар 1 50

1.6. Перчатки, варежки пар 1 50

1.7. Головные уборы (кепи,

береты)

шт. 1 50

1.8. Головные уборы

утепленные

шт. 1 50

1.9. Обувь летняя пар 1 50

1.10. Обувь утепленная пар 1 50

1.11. Одеяла детские шт. 1 5

1.12. Подушки детские шт. 1 5

1.13. Матрацы детские шт. 1 5

1.14. Раскладушки детские шт. 1 5

2. Товары первой необходимости

2.1. Миска глубокая

металлическая

шт. 1 50

2.2. Кружка шт. 1 50

2.3. Ложка шт. 1 50

2.4. Чайник металлический шт. 1 на 10 чел. 5

2.5. Ведро шт. 1 на 10 чел. 5

2.6. Мыло кг/месяц 200 г/чел./мес. 10

2.7. Моющие средства кг/месяц 500 г/чел./мес. 25

2.8. Постельные

принадлежности

комплект 1 50

3. Строительные материалы

3.1. Рубероид кв. м 200

3.2. Шифер лист 100

3.3. Стекло кв. м 0

11

3.4. Кровельное железо тонн 1

3.5. Пиломатериалы:

3.6. брус 4 - 6 м (150 x 150 мм) м куб. 30

3.7. доска обрезная 4 - 6 м  (20

- 50 мм)

м куб. 40

3.8. ДВП м кв. 200

3.9. ДСП м кв. 120

3.10. Фанера клееная м кв. 150

 4. Горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты

органов дыхания, средства связи

4.1. Бензин АИ-92 тонн 2

4.2. Дизельное топливо тонн 2

4.3. Масло моторное

(карбюраторное)

тонн 0,05

4.4. Масло моторное

(дизельное)

тонн 0,05

4.5. Масло трансмиссионное тонн 0,05

4.6. Жидкость тормозная тонн 0,05

4.7. Респираторы шт. 50

4.8. Радиостанции носимые

УКВ-диапазона

шт. 3

5. Другие материальные средства

5.1. Котлы водогрейные шт. 5

5.2. Теплогенераторы шт. 5

5.3. Передвижные дизельные

электростанции

шт. 2

5.4. Сварочные

трансформаторы

шт. 4

5.5. Сварочные электроды тонн 1

5.6. Жилеты спасательные шт. 17

5.7. Лодки резиновые с

мотором

шт. 5

5.8. Насосы погружные шт. 10

5.9. Дезинфицирующие

вещества

тонн 1

6.  Медицинские средства (на 500 пострадавших)

6.1. Адреналина г/х, р-р 0.1%,

1 мл N 5 д/ин.

амп. 115

6.2. Анальгин, р-р 50%, 2 мл N

10 д/ин.

уп. 6

6.3. Ацетилсалициловая

кислота 0.5 № 10 таб.

уп. 60

6.4. Анальгин 0.5 № 10 таб уп. 20

6.5. Уголь активированный 0.5

№ 10 таб.

уп. 20

6.6. Аминазин 2.5% 2.0 № 10

амп.

уп. 10

6.7. Р-р аммиака 10% 40 мл фл. 13

6.8. Цефазолин 1.0 фл. 400

6.9. Дефтриаксон 1.0 фл. 400

12

6.10. Бинт 5 x 10 см штук 600

6.11. Бинт 7 x 14 см штук 520

6.12. Бисептол 480 № 20 уп. 10

6.13. Спиртовой 3% р-р борной

кислоты 10.0

фл. 23

6.14. Вата хирургическая кг 120

6.15. Р-р глюкозы 40% 10.0 №

10 амп.

уп. 60

6.16. Р-р дибазола 1% 5.0 № 10

амп.

уп. 25

6.17. Димедрол, р-р 1%, 1.0 №

10 амп.

уп. 6

6.18. Калия перманганат, 3 г уп. 14

6.19. Корвалол 25 мл фл. 17

6.20. Кордиамин 2.0 № 10 амп. уп. 6

6.21. Кофеин 1.0 № 10 амп. уп. 12

6.22. Кальция хлорид, р-р 10%,

10.0 № 10 амп

уп. 30

6.23. Коргликон 1.0 № 10 амп. уп. 10

6.24. Настойка йода 5% 10.0 фл. 100

6.25. Магния сульфат 25% 10.0

№ 10 амп.

уп. 22

6.26. Вазелиновое масло  кг 6

6.27. Марля медицинская

м 1000

6.28. Р-р новокаина 0.5% 5.0 №

10 амп.

уп. 43

6.29. Нитроглицерин 0.5 № 40

таб.

уп. 20

6.30. Натрия гидрокарбонат кг 1

6.31. Р-р перекиси водорода 3%

100 мл

фл. 60

6.32. Спирт этиловый 95% кг 5

6.33. Сульфацил натрия 20% 10

мл

фл. 25

6.34. Повязка на рану 25*10

стер.

шт. 500

6.35. Шина иммобилиз. шт. 20

6.36. Лейкопластырь 2 x 500 штук 6

6.37. Амоксициллин 500 мг №

29 таб.

уп. 30

6.38. Атропина сульфат  0.1%

1.0 № 10 амп.

уп. 12

6.39. Жгут

кровоостанавливающий

шт. 31